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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá dílčími optimalizačními kroky skladového hospodářství

s hlavní úlohou ve snižování vybraných skladových nákladů v obchodním podniku STEP

STYLE, s.r.o. Teoretická část pojednává o skladování, skladech, skladových operací a ná-

kladech. Praktická část se zaměřuje na představení podniku a skladu STEP STYLE, spol.

s.ro., popisu skladování PVC podlahových krytin a doporučení pro skladové hospodářství

za účelem snížení vybraných nákladů.

Klíčová slova: skladové hospodářství, skladování, sklady, skladové operace, náklady,

optimalizace.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with sub-optimization steps of storage management; it is concen-

trated on reducing selected storage costs in the company STEP STYLE, Ltd. The theoreti-

cal part deals with the storage, warehouse, warehouse operations and their costs.

The practical part focuses on the performance of that company and its warehouse. Finally,

there is a description of keeping PVC floor covering in stock and management recommen-

dations in order to reduce selected costs.

Key words: warehouse management, storage, warehouse, warehouse operations, cost, op-

timization
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se bude zabývat dílčími optimalizačními kroky skladového hospo-

dářství s hlavní úlohou ve snížení vybraných skladových nákladů v obchodním podniku

STEP STYLE, spol. s. r. o. (dále jen STEP STYLE). Práce bude rozdělena do dvou hlav-

ních částí, a sice teoretickou a praktickou.

Teoretická část bude pojednávat o skladování, skladech, skladových operací a nákladech.

Praktická část bude zaměřena na představení podniku a skladu STEP STYLE, na popis

skladování PVC podlahových krytin a na návrh doporučení pro skladové hospodářství

za účelem snížení vybraných nákladů.

Práce na základě popisu skladového hospodářství v obchodním podniku s uvedením všech

jeho složek seznámí s dílčím optimalizačním krokem - přesunutím skladu. Dále uvede

související problémy po zavedení činnosti nového skladu, u kterých je předpoklad takové-

ho zlepšení, jenž pro skladový management v celkovém skladovém hospodářství zajistí

posun v celkové optimalizci, a to snížením nákladů.

Cílem práce je pro nalezené problémy navrhnout a popsat řešení, která povedou ke snížení

vybraných nákladů ve skladovém hospodářství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 SKLADOVÁNÍ

Pojem skladování se může definovat několika způsoby, tak jako tomu je u většiny pojmů.

Stručně si pod pojmem skladování můžeme představit úložiště zboží za účelem dosažení

zisku. Fyzické úložiště je tedy sklad, který přijímá zboží k eventuální distribuci dalším

spotřebitelům či jiným podnikům. Sklad je také často nazýván distribučním centrem.

Ztotožnění skladu s distribučním centrem však není příliš přesné. V literatuře se uvádí,

že ve skladech se skladují všechny typy produktů a probíhají základní činnosti jako přejím-

ka, uskladnění, expedice a nakládka. V distribučních centrech se zásoby soustřeďují

na minimální zásobu produktů, po kterých je největší poptávka a jako činnosti vystupují

pouze přejímka a expedice. Distribuční centra se také více podílejí na přidané hodnotě.

[4, 15]

„Skladování je nedílnou součástí každého logistického systému, tvoří spojovací článek me-

zi výrobci a zákazníky.“ [10 - s. 65]

1.1 Skladování dle typu podniku

Význam skladování podniku se liší v závislosti na typu podniku. Podniky mohou být

výrobní nebo obchodní.

Předmětem výrobního podniku je výroba. Výrobní podnik tak má v modelovém příkladu

zpravidla tři základní sklady. V první řadě podnik nakoupí materiál, tudíž je nezbytný sklad

materiálu (vstupní, pořizovací, zásobovací sklad), určený k udržování zásob vstupních ma-

teriálů, odkud se jednotlivý materiál dle potřeby dostává do výroby. Z výroby

potom putuje tovar, to už v konečné podobě jako výrobek do skladu výrobků (odbytový

sklad), který je určený k vyrovnání časových rozdílů mezi výrobními a odbytovými

procesy. Odtud je výrobek připraven k expedici dodavatelům, zákazníkům či přímo

ke spotřebitelům. Ve specifických výrobních podnicích může ještě nastat možnost, že bě-

hem výroby a tedy přeměny materiálu na výrobek (tovar) nastává technologická či jiná pro-

luka. Ve výrobě se tak objevuje polotovar, který je nutno uskladnit, tento sklad se

nazývá sklad polotovarů neboli mezisklad. V menším výrobním podniku je možno také

sklady skombinovat/sloučit a jeden sklad rozdělit na část pro materiály a část pro výrobky,

popřípadě i polotovary. [4]
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Oproti tomu obchodní podnik má za úkol nakoupit zboží za účelem jeho dalšího prodeje.

V obchodním podniku máme tedy prakticky jediný sklad a to sklad zásob zboží. Zatímco

ve výrobním podniku se náklady z hlavní činnosti podniku týkají převážně výroby a poté až

dopravy, skladování a ostatních logistických činností spojené s výrobním procesem,

v obchodním podniku můžeme právě skladování považovat za nositele největších nákladů

v podniku. Záleží ale také na specifikaci jednotlivých podniků. Na základě typu a rozložení

podniku, a s tím souvisejících druhů skladů, vystupuje důležitá logistická činnost podniku -

skladové hospodářství. Jeho struktura je založena na druhu podniku, významu skladu,

funkci skladu, uspořádání skladu, informačním systému, komunikaci, řízení zásob, sklado-

vých operacích, dopravě. Skladové hospodářství je řízeno ředitelstvím podniku a na nižším

stupni skladovým managementem a správou skladu. Tito vedoucí zaměstnanci na všech

stupních řeší ve skladovém hospodářství zásadní otázky, které mají důležitý vliv na celko-

vý provoz skladu a tím i spojené náklady, na nichž je více či méně závislý celý chod

podniku.

1.2 Skladové hospodářství

Činnostmi skladovacího systému ve skladovém hospodářství jsou příjem zboží, správa

skladu, řízení průběhu skladování a výdeje zboží pomocí skladovací a dopravní techniky.

Z těchto prvků je nutno za pomocí lidských faktorů vytvořit hospodářsky fungující jednot-

ku. [12]

Aby podnik fungoval na maximální úrovni z pohledu logistického hlediska, musí se jeho

skladové hospodářství zabývat požadavky, aby každá část logistického systému dosahovala

optimální úrovně. To znamená, že je nutno dosáhnout vysoké úrovně produktivity,

v obchodním podniku zejména v oblasti skladování. Zvyšování produktivity skladových

operací je pro podnik velice důležité, protože má přímou návaznost na snižování nákladů

a na zvyšování úrovně zákaznického servisu. Produktivita bývá definována několika

způsoby. V knize Logistiky od Douglese Lamberta se stručně uvádí, že většina z nich bývá

založena na pojmech reálných výstupů a reálných vstupů, stupni vytíženosti a skladového

výkonu. [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Ve skladovém hospodářsví je také velice důležitá celková koncepce nákladů. V první řadě

je nezbytné popsat a zaznamenat všechny skladové položky, které se v nákladech na sklad

a skladování mohou projevovat. Ty se mohou členit z různých hledisek, tak jak si je podnik

rozvrhne pro vlastní potřebu a přehled. Na základě těchto rozvržení nákladů, které

zahrnuje náklady na skladové prostory, informační systém, zaměstnance, provoz skladu,

skladové operace, skladovou techniku, manipulační prostředky atd., podnik vypracovává

jednotlivé přehledy, které slouží k posouzení těchto nákladů s praktickým fungováním

na skladu. [7]

1.2.1 Finanční řízení oblasti skladování

Finanční řízení oblasti skladování souvisí s produktivitou logistiky a celkovou rentabilitou

podniku. Nejdříve musí management posoudit různá rizika a náklady spojené s každou

činností, aby je potom mohl začlenit do jednotného systému. Mnohá rozhodnutí, která

se skladování týkají, mohou mít na podnik po finanční stránce negativní vliv. Proto je dů-

ležitost v řádném nastudování problému, vypočtu nákladů na investici a porovnání, jestli

se v konečném důsledku investice vyplatí a za jak dlouho bude návratnost uskutečněna.

V oblasti skladu, skladování a řízení zásob je potom důležitý finanční přehled všech

skladovacích nákladů těchto činností. [8]

1.2.2 Skladový management

Skladový management je proces koordinace příchozího zboží, následného uskladnění,

sledování zboží a distribuce zboží k jejich příjemci. [15]


[…]

2,5 3,5 3 6 0,08 30 0,39
3,5 4,5 4 15 0,19 45 0,58
4,5 5,5 5 8 0,10 53 0,69
5,5 6,5 6 7 0,09 60 0,78
6,5 7,5 7 5 0,06 65 0,84
7,5 8,5 8 4 0,05 69 0,90
8,5 9,5 9 2 0,03 71 0,92
9,5 10,5 10 4 0,05 75 0,97
10,5 11,5 11 1 0,01 76 0,99
11,5 12,5 12 0 0,00 76 0,99
12,5 13,5 13 1 0,01 77 1,00

- Σ 77 1,00 - -

Obr. 7. Graf četnosti 2m šíře

U šíře 2 m je hustota od intevalu 0,5 m různorodá. Od 4 m je s přibývající velikostí

tendence sestupná. Logickým důvodem je, že šíře 2 m je nejmenší v nabídce a figurují zde

kombinace s ostaními šířemi. Průměr na základě údajů od vedoucího skladu p. Michala
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Zajíčka dle skladového systému je 4,445 m. V porovnání s ostatními šířemi - 3 m (4,85)

a 4 m (5,235) se jedná o rovnoměrnou tendenci snížení průměru o 0,4 m. Rovnoměrně

můžeme tedy snížit i spodní hranici zbytku pro poslední objednávku, tato délka i v soualdu

s porovnáním grafů četností. U 4 m je hranice 3,5 m, u 3 m je to 3,2 m, u 2 m určíme

spodní hranici 3 m. Jak je již uvedeno dříve, příliš nezáleží na centimetrech či pár

decimetrech, ale na základě odhadu se může za pomocných grafů spodní hranice takto

stanovit.

Uvedená data jsou však náhodným výběrem ze zbytků na skladě a zatupují také očekávané

zbytky. Proto se musí počítat s odchylkami (chybami). Tyto odchylky však nejsou v tomto

případě tolik důležité. Jedná se totiž o to, aby se dané zboží dokázalo z role plně

spotřebovat nebo s minimálním zbytkem, což by se v tomto případě mělo dříve nebo

později uskutečnit, závisí ovšem na velikosti a času objednávky daného dekoru, navíc čas

spotřeby zbytku na roli nehraje v tomto případ hlavní úlohu.

7.2.2 Dílčí závěr

Po zavedení optimálních řezových pásem je těžké předpokládat, jak se bude zbytkovost

pohybovat a kolik se přesně ušetří na likvidovaném zboží. Záleži totiž na aktuálních veli-

kostech objednávek a jejích posloupností, ze kterých nakonec zůstane na roli poslední řez a

dále na dalších objednávce téhože dekoru. Nicméně je téměř jisté, že se zbytkovost

v průměru sníží a to v řádech několika desítek procent.

Tab. 6. Porovnání dosavadních a předpokládaných ztrát

Dosavadní řízení řezů Doporučené řízení řezů

Průměrný zbytek (m/roli) 0,82 Max. 0,3
Z toho cca 45 % na vzorky
(m/roli) 0,369 -

Ztráta materiálu (m/roli) 0,451 Max. 0,3

Ztráta v % 100 Max. 66,6

Úspora v % - Min. 33,5

Ztráta v Kč/měsíc cca 100 000,- Max. 66 500,-

Úspora v Kč/měsíc - Min. 33 500,-
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ZÁVĚR

V teoretické části práce jsou zpracovány podklady o skladování, skladech, umístění a pře-

sunutí skladů, skladových operacích a nákladech. V praktické části se postupovalo dle stej-

né návaznosti jako v teoretické. V první řadě se praktická část zabývá skladováním

v podniku STEP STYLE obecně, následně popisuje první kroky k optimalizaci skladu PVC

podlah přesunutím skladu. Dále je důkladně popsán sklad PVC podlah se zaměřením

na skladové operace. Mezi skladovými operacemi byly nalezeny dva specifické problémy,

které byly také důkladně popsány.

Cílem práce bylo na základě popisu nově vytvořeného skladového hospodářství v rámci

podnikové optimalizace a seznámení se s problémy navrhnout a popsat řešení pro uvedené

problémy, které by pro skladové hospodářství znamenaly snížení nákladů. Po důkladném

seznámenímse s problémy, které pro skladové hospodářství a jeho optimalizační plány váží

vysoké náklady, byla navržena úsporná řešení.

Dvěma zmíněnými problémy byly špatně zvolený balící materiál podlahovin pro zákazníky

a vysoká zbytkovost linolea při vyřizování objednávek a její minimální využití. V obou

případech byla navržena doporučení, která po následných propočtech snižují náklady,

jenž se v ročních přehledech nákladů projeví nezanedbatelnými částkami.

Oba návrhy byly také v nedávné době zavedeny v praxi s pozitivními výsledky. Změna

balícího materiálu byla testována v měsíci únoru 2011. Změna se projevila snížením mate-

riálových nákladů, navíc si zákazníci nový typ materiálu kvalitativně pochvalují více

než předešlý. Zbytkovost u linolea byla zavedením řízení řezů snížena a dle obchodního

ředitele p. Bc. Michala Holubíka se v prvích třech měsících r. 2011 oproti minulému roku

snížila zbytkovost a tím pádem ztráty z nevyužitého zboží o 35 %.

Ve skladu PVC podlahových krytin v podniku STEP STYLE však tyto dva problémy,

kterými se tato práce zabývala, nejsou jediným možným předmětem sledování a návrhu

na zlepšení pro celkové skladové hospodářsvtí. Ve skladech (nejen PVC, ale i dřevěných

a laminátových krytin) se nachází další místa, která by mohla být předmětem analýz a ná-

sledných doporučení. Prvně se jedná například o automatickou identifikaci. Ta ve skladech

STEP STYLE chybí a při neustálem zvyšování sortimentu začne být při určitém objemu

nezbytná. Tato a jiná opatření mohou být v budoucnu předmětem dalších odborných prací.
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