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Jméno a příjmení studenta: Martin Zabák

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Optimalizace skladového hospodářství v obchodním podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce Martina Zabáka řeší pro podnik velmi aktuální téma, týkající se rozhodující
podnikové činnosti, to je skladového hospodářství s vazbou na požadavky zákazníků.
Autor v teoretické části rozebírá problematiku skladů, skladových operací a souvisejících
nákladů. V praktické části je popsáno skladování vybraných podlahových krytin. Zjištěné
problémy ve skladovací činnosti jsou analyzovány a jsou navržena řešení vedoucí k dílčí
optimalizaci za účelem snížení vybraných nákladů.
Autor pracoval při zpracování bakalářské práce samostatně, pravidelně konzultoval problémy
s vedoucím práce a splnil zadání práce i stanovený cíl.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou další problémy ve skladovém hospodářství podniku?
2. Jaký je přínos navržených a již realizovaných opatření v podniku?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 20.5. 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně